
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto 

Semplificazioni "bis"), convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Considerata la necessità di acquistare la necessità di rinnovare, per l’anno 

2022, l’abbonamento alla banca dati SciVal; 

DIREZIONE 
GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 





 

 

Considerato che la banca dati SciVal viene utilizzata per le attività di didattica e 

ricerca dell'ambito disciplinare dell’Ateneo e che la sua utilità è verificata tramite 

l'analisi delle statistiche d'uso e/o in base alle richieste pervenute direttamente 

dalle strutture;  

Considerato che il contratto di rinnovo dell’abbonamento alla banca dati può 

essere stipulato esclusivamente con la società Elsevier B.V., unico operatore 

economico autorizzato alla fruizione della banca dati SciVal, come risulta dalla 

dichiarazione di unicità allegata alla RDA 21050; 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 68.354,00 + 

IVA; 

 

Valutato di predisporre gara per la durata di 12 mesi; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano  

n. 202112210058 del 21/12/2021 aggiornamento approvato con delibera CdA n° 

202207260338 del 26 luglio 2022 avente per oggetto “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il 

biennio 2022-2023, che prevede la necessità di acquistare “Servizi Fornitura 

accesso a Banca dati SCIVAL (analisi e sintesi performance ricerca)” per  il 

Politecnico di Milano  - CUI S80057930150202200007” per un importo posto a 

base d’asta stimato in € 81.000,00 IVA compresa per un periodo di 12 mesi; 

 

Considerato che l’importo indicato nel Piano biennale è di € 81,000,00; 

 

Considerato che in RDA 21050 è richiesto un incremento dell’importo 

inizialmente stimato a € 68.354,00 oltre IVA, pari a € 83.391,88 IVA compresa, 

dal momento che c’è stata un aggiornamento dei prezzi  di listino con conseguente 

necessità di un’integrazione;  

 

Considerato che l’importo posto a base d’asta è pari ad € € 68.354,00 + IVA; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 

quanto i prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza trattandosi di mera fornitura; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione;  



 

 

 

Considerato che la società Elsevier B.V. ha offerto il rinnovo dell’abbonamento 

annuale alla banca dati SciVal per l’importo complessivo di € 68.354,00 oltre IVA, 

per un periodo di 12 mesi;  

 

Considerato che la procedura di affidamento non transiterà da piattaforma 

telematica di gara in quanto l’attività è funzionalmente destinata ad attività di 

ricerca come dichiarato dalla lettera della Dott.ssa Mandelli inserita in RDA;  

 

Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva di cui all’ex art. 103, 

comma 11 D.Lgs. 50/2016 in quanto l'esecuzione della fornitura si sostanzia 

nell’attivazione delle licenze acquistate direttamente da un produttore riconosciuto 

a livello mondiale; 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare all’operatore economico 

Elsevier B.V., tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara ai sensi dell’ex art. 63, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, la procedura di 

gara per l’affidamento di Servizi Fornitura accesso a Banca dati SCIVAL (analisi e 

sintesi performance ricerca) per un importo a base d’asta di € 68.350,00 oltre 

I.V.A.  
 

 

Di imputare gli oneri relativi all’anno 2023 al codice di progetto AL22ATEN28, 

UA.A.RRR.ACL.STUD alla voce COAN, A.C.B.D.01.02.08, Risorse elettroniche – 

Competenziato  

 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott.ssa Chiara Bianca Pesenti. 

 

Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, la modifica del 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2022/2023 del Politecnico di Milano. 

 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-12-16T14:38:04+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




